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Cześć i czołem! 

Masz w domu dziesiątki roślin i chciałabyś (sorry, faceci, kobiet 

jest tu więcej!), żeby zajmowanie się nimi przychodziło ci łatwiej 

i przyjemniej? A może zupełnie inaczej – podobają ci się pełne 

zieleni pokoje znajomych, ale przeraża cię myśl, że zajmowa-

nie się tym wszystkim musi trwać wieki? Ktoś przyszedł do ciebie  

w gości, przyniósł jakiegoś badyla – w sumie całkiem ładnego – 

i zostawił cię z problemem, z którym teraz nie wiesz, co masz zro-

bić? Spokojnie! Każdy z nas kiedyś zaczynał. Nawet ja.

W moim rodzinnym domu zawsze było dużo roślin. Zresztą nie 

tylko w moim – wtedy wszystkie mamy i babcie miały sporo ziele-

ni w mieszkaniach. Wydawało mi się więc naturalne, że w moim 

mieszkaniu po prostu musi coś rosnąć. Co ciekawe, w tamtych cza-

sach nie było czegoś takiego jak chipsy kokosowe, nie było włók-

na kokosowego, węgla aktywnego i perlitu, a rośliny jakoś rosły. 

Choć trzeba powiedzieć, że to nie do końca były te same rośliny. 

Do 1989 roku produkcja roślin była uboższa, a co za tym idzie, 

rośliny genetycznie były mocniejsze – pewnie też dlatego rosły 

w  byle czym. Paprocie radziły sobie w  ziemi z  ogródka, mon-

stery też i  to bez żadnych rozluźniaczy czy ulepszaczy. Nieste-

ty dziś rośliny są trochę inne, dlatego też bardziej trzeba się przy 

nich narobić, zaczynając od zmieszania odpowiednich składni-

ków podłoża. 

Swoją pierwszą roślinę (i kilka kolejnych) podprowadziłem ma-

mie z parapetu. Ona nawet tego nie zauważyła. To była paprotka. 

Mieszkanie, które wtedy wynajmowałem, nie było duże, miejsca 

było mało, ale dla paprotki wystarczyło, a ja zacząłem próbować 

sił z  roślinami. Różne gatunki paproci uważane są za teoretycz-

nie proste w obsłudze, ale mimo to wielu osobom zdychają. Moja 

też nie pożyła długo. Zresztą nie tylko ta jedna, uśmierciłem chy-

ba trzy i dałem sobie na jakiś czas spokój, bo za bardzo kocham 

paprocie, żeby patrzeć, jak umierają. 
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Przy kolejnym podejściu poszło mi już lepiej. Nie zrobiłem nic 

specjalnego, po prostu więcej podlewałem. Woda jest jedynym, 

czego tak naprawdę wymaga paprotka. Wystarczy, że nie do-

prowadzisz do wysuszenia mieszanki w doniczce, a  roślina bę-

dzie rosła.

Pomalutku roślin w  moim mieszkaniu przybywało, aż – gdy 

przeprowadziłem się do większego lokum – zazieleniło się ono 

już dość konkretnie. I to pomimo tego, że większość okien, jakie 

tam miałem, wychodziła na północ. Tylko pojedyncze skierowane 

były na wschód i zachód. Chwilę bawiłem się w doświetlanie roślin, 

ale po jakimś czasie stwierdziłem, że mi się nie chce. Nie chciałem 

mieć ponawieszanych wszędzie lampeczek, do tego roślin miałem 

już wtedy z milion. Gdy jest ich za dużo, to moim zdaniem przesta-

je to wyglądać fajnie. Do tego weź i spróbuj to wszystko podlać. 

Sięgasz do roślin, które stoją głębiej, i rozlewasz wodę na podło-

gę. We wszystkim trzeba znać umiar – powiedział Dawid, który 

ma w domu kilkaset zielonych dzieciarów. 

Teraz jestem jednak na etapie pozbywania się roślin (a przy-

najmniej byłem w momencie, gdy pisałem tę książkę, bo to akurat 

znów mogło mi się zmienić. Stan obecny możesz sprawdzić na 

moich profilach na Instagramie i TikToku – @roslinnehistorie). Wy-

walam wszystko, co nie chciało ze mną współpracować. Nie chcę 

mieć w domu żadnych drama queens. Moje rośliny mają rosnąć 

w tym, co im sypię między korzenie. Może ktoś chce opiekować 

się jakimś chimerycznym gatunkiem, przy którym trzeba skakać – 

ja nie chcę. Wychodzę z założenia, że rośliny mają nam 
dostarczać przyjemnych doznań. Mamy się przy nich relak-

sować, to ma być nasze zbliżenie do natury. Więc jeśli kupujesz 

roślinę, która przyprawia cię o nerwicę, bo tu jej zżółkło, a tu jej 

zbrązowiało, to mija się to z celem. Oddaj ją komuś, kto ma moc-

niejsze nerwy. 

W moim domu znajdziesz tylko takie rośliny, które poradzą so-

bie w ciężkich warunkach, bo u mnie nie wszędzie jest jasno, nie 



jest zbyt wilgotno, a do tego nie chce mi się robić niczego skom-

plikowanego, żeby to jakoś poprawić. Pewne proste rozwiązania 

wprowadzam i opowiem o nich na następnych stronach, ale obie-

cuję, że to wszystko rzeczy, które możesz zrobić w trzy minuty i do 

których nie potrzebujesz specjalistycznej wiedzy. 

Ja nie chucham i nie dmucham na rośliny, śpiewając im piosenki,  

żeby szybciej rosły. Nie znajdziesz tu porad, jak głaskać skrzydło- 

kwiat czy paproć, żeby z podniecenia potrząsały liściorami. Spo-

dziewaj się raczej wskazówek, jak sprawić, żeby się ogarnęły i za-

częły cię słuchać. Jeśli to cię nie przeraża i dalej chcesz mnie czy-

tać, to przejdźmy już do konkretów. Po co przedłużać.
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CZĘŚĆ I 
OD CZEGO ZACZĄĆ?
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|  Warunki na chacie

Zanim przyprowadzisz do domu pierwszą roślinę, nie byłoby źle, 

gdybyś wiedziała, jakie środowisko na nią czeka, bo inaczej szyb-

ko ci się zeszmaci, a ty będziesz zdziwiona: „No jak to, przecież 

podlewałam”. Może i podlewałaś, ale może postawiłaś ją na pa-

rapecie południowego okna, gdzie z uwagi na duże nasłonecz-

nienie potrzebowała o wiele więcej wody?

Nasłonecznienie mieszkania to ilość światła, jakie wpada do nie-

go przez okna. W zależności od tego, na którą stronę świata wycho-

dzą twoje okna, tyle będziesz miała światła w domu. Jeśli masz okna 

o wystawie południowej, światła będzie najwięcej, jeśli o północnej – 

najmniej. Niektóre rośliny dają sobie radę tylko na parapecie okna 

południowego (sukulenty, w tym kaktusy, ale także geranium i sanse-

wieria), inne poradzą sobie tam, gdzie jest trochę (ale trochę!) ciemniej. 

W trzeciej części książki, przy konkretnych roślinach, pozaznaczałem, 

co które lubią, a w drugiej opisałem dokładnie kwestię światła w po-

mieszczeniu i całym mieszkaniu. Zerknij tam, zanim kupisz coś, co nie 

będzie miało szans na przeżycie u ciebie na chacie.

Zanim zaczniesz uprawiać rośliny, dobrze byłoby też, gdybyś 

wiedziała, jaka panuje u ciebie wilgotność. Zwykle, zwłaszcza jeśli  

używasz w  domu klimatyzacji albo nie wietrzysz pomieszczeń 

zimą, masz tam pustynię. Przynajmniej tak będą uważały twoje 

badyle, bo one lubią, kiedy jest wilgotno. Dla większości roślin 

idealne warunki to wilgotność na poziomie 60–70%. Ja w domu 

mam 30%, w porywach do 40%, więc bez wspomagania byłoby 

im trudno. To nie znaczy, że doprowadzam mieszkanie do ideal-

nego poziomu. Rośliny też muszą się w końcu trochę pomęczyć na 

nasz wspólny sukces. I dobrze im to wychodzi. Mimo że niespec- 

jalnie poprawiam im warunki, nie wyglądają źle. 

Szerzej kwestię wilgotności opisałem w drugiej części książki. Tu 

wspomnę tylko, że jeśli u ciebie też jest sucho, najprawdopodobniej 



wystarczy, jeśli wstawisz do mieszkania nawilżacz powietrza. 

W  mniejszej skali pomaga też grupowanie roślin – kiedy stoją 

obok siebie, wilgotność panująca w obrębie ich grupy jest wyższa, 

tworzy się swoisty mikroklimat.

Różne warunki środowiskowe w naszych mieszkaniach spra-

wiają, że nie da się napisać jednej instrukcji dla danej rośliny, któ-

ra będzie miała zastosowanie niezależnie od tego, gdzie takiego 

badyla postawimy. Z nimi często trzeba się chwilę popróbować. 

Jeśli u mnie skrzydłokwiat idealnie rośnie w określonym podłożu 

i na określonym stanowisku, to nie znaczy, że u ciebie, nawet jeśli  

zafundujesz mu taką samą mieszankę i  miejsce na tym samym 

oknie, też będzie idealnie rósł. Każdy z nas ma inne mieszkanie 

i każdy musi podchodzić do roślin indywidualnie. 

Jestem w 99% przekonany, że składy mieszanek, które znaj-

dziesz w trzeciej części książki, przy każdej z roślin, są odpowied-

nie. Jeśli mimo to po przesadzeniu twojego chabazia do takiego 

podłoża dalej będzie z nim coś nie tak, sugeruję zmianę stano-

wiska. Trzeba po prostu trochę poprzestawiać tę roślinę po domu. 

Tylko nie na tydzień – to nieco dłuższy proces. Przestaw doniczkę 

na miesiąc i obserwuj, czy na liściach dalej pojawiają się te same 

zmiany, kropki albo inne syfy. Spróbuj podlewać trochę mniej albo 

trochę więcej. Może zacznij podlewać od dołu. Ustaw tak, by 

miała więcej światła albo mniej – musisz znaleźć złoty środek. Ta 
książka to zbiór wskazówek, nie prawda objawiona. 
Reszta należy do ciebie.

Ostatecznie jednak wszystko sprowadza się do odpowiedniej 

uprawy. Jeśli masz w domu złe warunki i nie będziesz robić nic, by 

to poprawić, twoje rośliny zawsze będą wyglądały źle. Będą mia-

ły żółte liście. Będzie im za sucho, więc będą im zasychały koń-

cówki liści. Będą miały za ciemno, ty je podlejesz, a one dostaną 

grzyba. I tak dalej, i tak dalej. Dlatego właściwa opieka nad roś- 

liną to klucz do sukcesu każdej roślinomaniaczki. Roślinomania-

ka również.
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| Wyprawka, czyli wszystko, 
 co potrzebne przy uprawie 

i pielęgnacji roślin

Wypisałem to w punktach, żeby było ci łatwiej sprawdzić, czy już 

wszystko masz, choć oczywiście większość tych rzeczy, zwłaszcza 

na początku, można jakoś zastąpić. Zamiast konewki wystarczy ci 

zwykły rondel, dopóki nie okaże się, że musisz w nim coś ugoto-

wać, a nie masz jak, bo jest pełny odstanej wody, którą planujesz 

podlać swoje rośliny. Poniżej mówię o tym, co u mnie zawsze, ale 

to zawsze jest w użyciu. Czegoś nie potrzebujesz? Luz. To ma być 

praktyczne dla ciebie i tobie ułatwiać pracę.

Na początku dobrze jest zastanowić się, czy w twoim domu jest:

Konewka – duża i  mała (najlepiej czarna dziesięciolitrowa 

i najlepiej w liczbie mnogiej)

Konewkę wybierz sobie, jaką tam chcesz. Powiem ci tylko, że 

u mnie zawsze stoją czarne dziesięciolitrowe konewki, w których 

woda czeka na użycie. Mam ich siedem, a w każdej z nich znaj-

duje się odstana woda. Dlaczego podkreśliłem, że są czarne? Bo 

te zielone są tak obleśnie okropne, że widziałem je z każdego 

miejsca w domu. Ten obrzydliwy, sztuczny, ohydny zielony wręcz 

wypalał mi oczy! Grosss! Oczywiście kolor to rzecz gustu, ale ja 

nie dźwigam tego odcienia. 

Do podlewania używam zwykłej konewki z marketu, ale warto 

mieć w domu konewkę z długą i wąską wylewką (choć dla mnie 

równie dobrze możesz podlewać rośliny nawet z butelki). Wiem, 

co mówię, bo ja takowej nie posiadam i  jeśli trzeba coś precy-

zyjnie podlać, wodę mam dosłownie wszędzie. Wiele osób pi-

sze, żeby stosować konewki z długą wylewką także dlatego, że 

1 konewka
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niektóre gatunki, na przykład pokryta kutnerem sępolia fiołkowa, 

wręcz nienawidzą, gdy polewa się je wodą. Ja się tym nie przej-

muję, podlewam rośliny od dołu i problem z ewentualnym mocze-

niem liści znika.

Najlepiej byłoby, gdybyś miała konewkę z  odstaną wodą 

w każdym pomieszczeniu, w którym trzymasz rośliny. W ten spo-

sób zawsze, kiedy dostrzeżesz, że jakiś badyl potrzebuje podlania, 

będziesz w stanie spełnić jego oczekiwania, bez strachu o to, że 

coś cię rozproszy i przypomnisz sobie o tym trzy dni później. Wię-

cej o podlewaniu przeczytasz w drugiej części książki. 

Szufelka do mąki z twardej ocynkowanej stali lub każda inna 

łopatka ogrodowa

Taaaaa… Mam ich nawet sporo. Czasami nawet odmierzam so-

bie nimi proporcje składników mieszanek, a na końcu co Dawidek 

robi? Wkłada swoje łapska w ziemię i brudzi sobie pazury. 

Poważniejąc jednak, muszę przyznać, że łopatki, szufelki i tym 

podobne narzędzia są przydatne. Takie metalowe, o jakich mówię, 

kupisz nawet w halach sklepów wielkopowierzchniowych. Przyda-

dzą ci się przy przesadzaniu, głównie do wymieszania ziemi z in-

nymi składnikami podłoża, do nabierania jej z worków, być może 

też do wsypywania mieszanki do doniczki, choć jak już wiesz, ja 

ich akurat do tego nie używam. Dłonią robię to precyzyjniej. Po 

prostu biorę łapą mieszankę z miski i wrzucam do doniczki. Może 

coś mi się trochę porozsypuje na boki, ale jeśli myślisz, że przy 

przesadzaniu nic ci się nigdy nie rozsypie ani nie ubrudzi, jesteś 

w bardzo grubym błędzie. Dłonią łatwiej jest też ugniatać pod-

łoże, rozprowadzając je w doniczce. Ja sam robię to bez ręka-

wiczek, ale ciebie do tego nie namawiam, choć rękawiczki w ja-

kimś stopniu ograniczają czucie. Uważam, że doznania przy do-

tykaniu ziemi są niebiańskie. Tylko umyj potem łapska – proste. 

2 szufelki
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Te chromowane szufelki są też ładne wizualnie, a  do tego bar-

dziej trwałe niż te, które można kupić w sklepach ogrodniczych. 

Tam szufelki mają często drewniane albo plastikowe trzonki,  

które z czasem odpadają od metalowej łyżki. Te do mąki zrobione 

są z jednego elementu – nie ma co się złamać.

Ostre nożyczki, nożyce ogrodowe oraz sekator

Polecam zaopatrzyć się od razu w kilka sztuk. Ja sam bardzo czę-

sto wymieniam nożyczki na nowe, bo wystarczy kilka razy obciąć 

twarde, na przykład zdrewniałe fragmenty roślin, by na ostrzu do-

szło do mikrouszkodzeń. Takie wyszczerbione ostrza zamiast ciąć, 

rwą tkanki roślin, a cięcie powinno być przecież gładkie, niepo-

szarpane. Do tego szybkie i bez zbędnych ruchów – ciach i już. 

Zamiast nożyczek możesz też zaopatrzyć się w nożyce ogrodowe. 

One działają jak sekator, tylko zamiast zaokrąglonych, półksięży-

cowych ostrzy mają dwa szpiczaste, jak nożyczki. Do twardszych 

zdrewniałych łodyg i pędów, na przykład fikusa benjamina, uży-

wam też czasami klasycznego sekatora.

Doniczki

Na początek wystarczy kilka doniczek w najpopularniejszych roz-

miarach. Oczywiście polecam, żeby były to przezroczyste donicz-

ki, które są klasą VIP wśród doniczek, ale jeśli masz już jakieś inne, 

nie wyrzucaj ich, dopóki nie popękają. Niefajnie byłoby produ-

kować niepotrzebne śmieci tylko po to, żeby wymienić poloneza 

na ferrari. Oczywiście pod warunkiem, że polonez dalej jeździ. 

Przezroczyste doniczki bardzo pomagają w  uprawie roślin, 

zwłaszcza początkującym, bo pozwalają na dokładne przygląd-

nięcie się, co dzieje się w korzeniach rośliny – czy jest sucho, czy 

nożyczki   3

nożyce   4

ogrodowe   

sekator   5

doniczki   6
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Asparagus (Asparagus)  214
Aspidistra wyniosła (Aspidistra elatior)  216
Awokado (Persea americana)  218
Banan karłowaty (Musa acuminata)  220
Begonia (Begonia)  222
Bluszcz (Hedera)  224
Bugenwilla (Bougainvillea)  226
Ceropegia (Ceropegia woodii)  228
Cissus (Cissus)  230
Cyklamen (Cyclamen)  232
Cytrusy (Citrus)  234
Dawalia, nogi pająka (Davalia tyermanii)  236
Difenbachia (Diffenbachia)  238
Dischidia (Dischidia)  240
Dracena (Dracaena)  242
Epifylum (Epiphyllum)  246
Epipremnum (Epipremnum)  248
Eukaliptus Gunna (Eucalyptus gunnii)  250
Falenopsis (Phalaenopsis)  252
Fatsja japońska (Fatsia japonica)  256
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Filodendron (Philodendron)  262
Fitonia (Fittonia)  266
Flebodium (Phlebodium)  268
Geranium, anginka, pelargonia pachnąca  

(Pelargonium graveolens)  270
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Peperomia (Peperomia)  320
Pieniążek (Pilea peperomioides)  322
Pokrzywka, koleus Blumego (Coleus blumei)  324
Rafidofora (Rhaphidophora)  326
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Sępolia fiołkowa, fiołek afrykański  
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Skrzydłokwiat (Spathiphyllum)  338
Starzec Rowleya (Senecio rowleyanus)  342
Strelicja biała, strelicja królewska (Strelitzia  

nicolai, Strelitzia reginae)  344
Syngonium, zroślicha (Syngonium)  346
Szczawik (Oxalis)  348
Szeflera (Schefflera)  350
Szlumbergera, grudnik (Schlumbergera)  

i kaktus wielkanocny (Rhipsalidopsis)  352
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